

Uzasadnienie.

Uchwała w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji udzielanych niepublicznym przedszkolom, niepublicznym placówkom oraz szkołom niepublicznym o uprawnieniach szkół publicznych, a także przedszkolom, placówkom i szkołom publicznym prowadzonym na terenie Jaworzna przez podmioty inne niż Gmina Miasta Jaworzna oraz trybu i zakresu kontroli prawidłowości wykorzystania udzielonych dotacji, mająca status prawa miejscowego jest obowiązkowa w gminach i powiatach, w których funkcjonują ww. jednostki systemu oświaty.

Przedłożenie Radzie projektu uchwały mającej zastąpić dotychczasową Uchwałę Nr XLVIII/655/2010 z dnia 30 września 2010 r. jest, w pierwszej kolejności, wynikiem zmian w ustawie z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty. Ustawodawca wprowadził uregulowania lub zmiany obowiązujących przepisów dotyczących dotowania:

- 1) szkół niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych, w których nie jest realizowany obowiązek szkolny lub obowiązek nauki – dotacja przysługuje tylko na uczniów, którzy w danym miesiącu uczestniczyli w co najmniej 50% obowiązkowych zajęciach edukacyjnych,
- 2) kwalifikacyjnych kursów zawodowych w publicznych i niepublicznych szkołach ponadgimnazjalnych; nowa forma kształcenia zawodowego, w stosunku, do której ustawodawca wprowadził obowiązek dotowania,
- 3) szkół w okresie wakacyjnym,

Ponadto, w oparciu o ponad dwa lata doświadczeń związanych z bieżącym funkcjonowaniem dotychczasowej ww. Uchwały, wprowadzonych zostało kilka zmian, m. in. zmodyfikowano zakres i sposób przekazywania danych z dotowanych przedszkoli, szkół i placówek, dodano postanowienia umożliwiające ściślejszą, bieżącą kontrolę dotowanych jednostek oświatowych w zakresie prawidłowości wykorzystania udzielonej dotacji oraz w zakresie faktycznej liczby uczniów, doprecyzowano postanowienia uchwały mogące budzić wątpliwości oraz wprowadzono szereg zmian natury redakcyjnej. Podkreśla się, że wprowadzenie w życie proponowanej uchwały jest obligatoryjne i nie będzie skutkować zwiększeniem zatrudnienia w administracji, ani zmianami w budżecie miasta.

Jaworzno, 7 lutego 2013 r.